C'est ce qui arrive entre des fermiers publics, et entre plusieurs acheteurs d'une même chose : car plusieurs personnes qui ont envie d'avoir une chose, et qui ne veulent point avoir de dispute ensemble à ce sujet, la font acheter en commun; ce qui est bien différent d'une société. Conséquemment un pupille n'est soumis à aucune action s'il contracte une société sans être autorisé par son tuteur; au lieu qu'il est soumis à une action dans le cas où il se trouve en communauté avec quelqu'un.

34. *Gaius au liv. 20 sur l'Edit provincial.*

Dans les cas où plusieurs personnes se trouvent en communauté, si une d'elles a fait quelques dépenses à l'occasion de la chose commune, si elle en a retiré quelques fruits ou naturels ou civils, si elle a détérioré la chose, il n'y a pas lieu à l'action de la société. Mais si cette communauté tire son origine d'une succession, il y a lieu à cet égard entre les cohéritiers à l'action en partage de succession; si elle vient d'ailleurs, il y a lieu à l'action en division d'une chose commune. Cette dernière action peut aussi avoir lieu entre les personnes qui ont une chose commune en conséquence d'une succession.

35. *Ulpian au liv. 30 sur Sabîn.*

Personne ne peut contracter une société pour la faire passer à son héritier, de manière que l'héritier soit admis après lui dans la société. Mais l'action de la société peut être intentée contre l'héritier d'un associé

32. *Idem lib. 2 ad Edictum.*

Nam cum tractatu habito societas coïta est, pro socio actio est : cum sine tractatu, in re ipsa, et negotio communiter gestum videtur.

33. *Idem lib. 31 ad Edictum.*

Ut in conductionibus publicorum; item in emptionibus : nam qui nolunt inter se contendere, solent per nuntium rem emere in commune, quod à societate longè remotum est. Et ideò, societate sine tutoris auctoritate coïta, pupillus non tenetur : attamen communiter gesto tenetur.

34. *Gaius lib. 20 ad Edictum provinciale.*

Quibus casibus, si quid fortè unus in eam rem impenderit, sive fructus mercedisve unus perceperit, vel deteriore fecit rem, non societatis judicio locus est : sed inter coheredes quidem familiæ eriscundæ judicio agitur : inter cæteros communi dividundo. Inter eos quoque, quibus hereditario jure communis res est, posse et communi dividundo agi.

35. *Ulpianus lib. 30 ad Sabinum.*

Nemo potest societatem heredi suo sic parere, ut ipse heres socius sit. In heredem autem socii proponitur actio, ut bonam fidem præstet :

36. *Paulus lib. 6 ad Sabinum.*

Et acti etiam culpam, quam is præstaret, in cujus locum successit, licet socius non sit.

37. *Pomponius lib. 13 ad Sabinum.*

Planè si hi qui socii heredes extiterint, animum inierint societatis in ea hereditate novo consensu; quod postea gesserint, efficitur, ut in pro socio actionem deducatur.

38. *Paulus lib. 6 ad Sabinum.*

Pro socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno, vel lucro pendente ex ea societate. Quod Sabinus in omnibus bonæ fidei judiciis existimavit, sive generalia sunt, veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelæ: sive specialia, veluti mandati, commodati, depositi.

Cautiones de futuro damno, vel lucro.

§. 1. Si tecum societas mihi sit, et res ex societate communes, quam impensam in eas fecero, quosve fructus ex his rebus ceperis, vel pro socio, vel communi dividendo, me consecuturum: et altera actione alteram tolli, Proculus ait.

De impensis et fructibus.

39. *Pomponius lib. 13 ad Sabinum.*

Si fundus mihi tecum communis sit, et in eum mortuum intuleris, agam tecum pro socio.

40. *Idem lib. 17 ad Sabinum.*

Heres socii, quamvis socius non est, tamen ea quæ per defunctum inchoata sunt, per heredem explicari debent: in quibus dolus ejus admitti potest.

De herede.

41. *Ulpianus lib. 20 ad Edictum.*

Si quis à socio pœnam stipulatus sit,

De stipulatione pœnali.

pour l'obliger à achever de bonne foi ce qui a été commencé par le défunt.

36. *Paul au liv. 6 sur Sabin.*

L'héritier sera même obligé en ce cas, quoiqu'il n'entre pas dans la société, de tenir compte de sa négligence, si elle est telle que le défunt eût dû en répondre.

37. *Pomponius au liv. 13 sur Sabin.*

Mais si les héritiers des associés ont intention de contracter ensemble une société, ce nouveau consentement donne lieu à l'action de la société entre eux relativement à leur gestion postérieure.

38. *Paul au liv. 6 sur Sabin.*

L'arbitre donné pour juger sur l'action de la société doit avoir égard aux cautions que les associés se doivent réciproquement relativement à la perte et au profit auxquels la société peut donner lieu pour l'avenir. Sabin pense qu'il doit avoir cette attention dans tous les jugemens prononcés sur des actions de bonne foi, soit qu'elles soient générales, comme celles qui naissent de la société, de la gestion des affaires d'autrui, de la tutelle; soit qu'elles aient pour objet une chose ou une affaire particulière, comme celles qui naissent du mandat, du prêt, du dépôt.

1. Si l'y a société entre deux personnes, qui ont rendu communes entre elles de certaines choses, l'associé qui aura fait quelques dépenses sur les choses communes aura, pour s'en faire tenir compte, l'action de la société, ou celle en division d'une chose commune; il aura les mêmes actions contre l'associé qui aura retiré quelques fruits de ces choses: et Proculus décide qu'une de ces actions éteint l'autre.